



Svendborg
Kommune

Velfærdsminister og minister for ligestilling
Karen Jespersen
Velfærdsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Borgmesteren
Rådhuset
Ramsherred 5
5700 Svendborg

Tlf. 62 23 30 00
Fax.

svendborg@svendborg.dk
www.svendborg.dk

Kære Karen Jespersen

Tak for dit brev af 28. januar 2008 vedrørende den fælles henvendelse fra de fynske kommuner Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Nordfyns, Middelfart, Kerteminde og Assens, om de betydelige udgifter på det sociale område som udligningssystemet ikke medregner.

Lad mig orientere dig om, at vi havde foretræde for Folketingets Kommunaludvalg den 5. februar 2009 med repræsentation fra alle de seks fynske kommuner.

I vores fremlæggelse af sagen lagde vi vægt på, at vi stadig ikke mener, at du har forholdt dig til problemets årsag, omfang og betydning på en måde, der kan lede frem til en tilfredsstillende løsning, når Velfærdsministeriets Finansieringsudvalg i den nærmeste fremtid skal konkludere på behovet for justeringer i udligningssystemet.

Vi lagde også vægt på følgende pointer:

At der ikke er økonomiske interesse modsætninger mellem regeringen og kommunerne under ét, da der alene er tale om behov for omfordeling mellem overkompenserede og underkompenserede kommuner.

At der ikke er interesse modsætninger mellem rige og fattige kommuner målt på beskatningsgrundlaget, da den skæve byrdefordeling også synes at ramme kommuner i Hovedstadsområdet med højt beskatningsgrundlag.

At der ikke er interesse modsætninger mellem det østlige og vestlige Danmark, da den skæve byrdefordeling synes at ramme geografisk vilkårligt.

At der ikke er partipolitiske interesse modsætninger, da den skæve byrdefordeling synes at ramme vilkårligt, også hvad dette angår.

At der ikke er tale om et generelt angreb på udligningssystemet, hvad angår udligningsniveauer og det grundlæggende incitamentsprincip.

At der alene er behov for en justering af kriterierne på det sociale område, så der sikres en rimelig sammenhæng mellem udgiftsopgørelsen i udligningsmæssig sammenhæng og opgavernes regnskabsdokumenterede omfang i den enkelte kommune.

9. februar 2009

Sagsid: 08/43979
Ref. OKRMAS

Åbningstider

Mandag-onsdag	9.00-15.00
Torsdag	9.00-17.30
Fredag	9.00-13.00



Vi kunne også oplyse Kommunaludvalget om, at vi har modtaget opbakning fra en række andre kommuner, hvor underkompensationen også er tydelig. I skrivende stund har vores initiativ tilslutning og opbakning fra følgende kommuner ud over de seks fynske: Hillerød, Furesø, Næstved, Kolding, Varde, Randers, Horsens, Langeland, Brønderslev og Mariagerfjord.

Kommunaludvalgets opmærksomhed blev desuden henledt på, at der inden finansieringsreformen fra februar 2006 forelå et konkret eksempel på en enklere og mere præcis model for udligning af udgifterne på det sociale område, den såkaldte Århus-model.

Vi kan oplyse, at Kommunaludvalget har anmodet om fremsendelse af det materiale vi har om Århus-modellen, hvilket er sket den 6. februar 2009.

I dit brev af 28. januar 2009 problematiseres over, hvilke dokumenter og modeller der officielt er fremsendt til finansieringsudvalget, af hvem og hvornår. Vi har været af den overbevisning, at den såkaldte Århus-model vi henviser til var kendt af finansieringsudvalget.

Formalia bør ikke være det centrale i denne sag. Det centrale må være den uimodsagte regnskabsmæssige dokumentation af byrdernes ulige fordeling i regnskabsåret 2007 sammenholdt med det faktum, at alle nu ved, at det kan gøres mere præcist.

I dine svarbreve vender du tilbage til de beregninger om de lokale provenumæssige virkninger, som var en del af beslutningsgrundlaget i forbindelse med aftalen om finansieringsreformen i 2006. Lad mig erindre om, at forudsætningerne dengang var meget usikre, specielt med henvisning til den lokale virkning af opgaveovertagelsen fra de daværende amter. Vi finder ikke, at vi kan bruge disse gamle oplysninger til særligt meget, selvom du giver os medhold i, at nettovirkningen af finansieringsreformen og strukturreformen dengang blev opgjort som negativ for 3 af de 6 kommuner bag henvendelsen.

Vi må gentage, at det centrale i problemstillingen må være, at vi nu har et regnskabsdokumenteret grundlag for 2007, som beviser den meget store lokale skævvridning af økonomien på det sociale område.

I vores fremlæggelse for Kommunaludvalget indgik, at der - indtil en anden og bedre løsning er udarbejdet - er behov for et konstruktivt løsningsforslag til en hurtig lovændring, som kan afhjælpe problemstillingen kortsigtet.

Vi har således fremsat et forslag til en midlertidig løsning, som indebærer, at halvdelen af de konstaterede forskelle på udgifterne i udligningsmæssig og regnskabsmæssig sammenhæng neutraliseres og omfordeles provenuneutralt mellem kommunerne. Løsningen indeholder mulighed for efterregulering fra regnskabsåret 2007.

I dit brev af 28. januar 2009 foreslår du, at vi kan få et møde om sagen på embedsmandsniveau. Vi har overfor Kommunaludvalget tilkendegivet, at vi mener, at problemstillingen er et anliggende for en ren politisk drøftelse.



Med henvisning til samme brev har vi også præciseret, at anledningen til de nævnte møder, mellem Svendborg Kommune og embedsmænd fra ministeriet, var kommunens årlige ansøgninger til puljen til særligt ugunstigt stillede kommuner.

Da de deltagende embedsmænd fra ministeriet også har siddet, og stadig sidder, i Velfærdsministeriets Finansieringsudvalg, har der selvfølgelig været en kvalificeret drøftelse af de elementer i kommunens ansøgning, som har påvist usammenhæng mellem finansiering og opgavemængde på det sociale område.

Da vi på disse møder har oplevet anerkendelse af argumentationen, mener vi ikke, at et møde på embedsmandsniveau vil tilføre sagen noget afgørende nyt, med mindre kommissoriet for et sådant møde vil være en drøftelse af processen for den konkrete tilpasning af kriterierne. Er dette tilfældet, er vi selvfølgelig positivt indstillet.

Jeg vil dog stadig opfordre til, at vi hurtigst muligt mødes til en drøftelse af sagen. Jeg håber derfor, at du hurtigst vil tage kontakt til mig.

Venlig hilsen

Lars Erik Hornemann
Borgmester